平成 23 年度第５回東久留米市市民環境会議会議録

会議名 平成 23年度第５回東久留米市市民環境会議
日 時 平成２３年８月３０日(火)１９時～２１時１５分  まろにえホール集会学習室４
出席者 出席委員数 20名  欠席委員数 ４名
出席事務局職員 環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主査（みどりと公園担当）

同主事（生活環境担当）
次 第

 １．開会あいさつ

２．事務局からの報告

３．平成 23年度第４回市民環境会議会議録(案)の確認

４．第３期市民環境会議活動計画について

 ５．その他

 ６．部会活動

配布資料

平成 23 年度第４回市民環境会議会議録（案）…資料１

東久留米市市民環境会議第 3期水とみどり部会検討課題と活動計画(案)…資料２

会議の内容

１．開会あいさつ  省略

２．事務局からの報告

  ① 前回の会議でご意見のあった「市民を巻き込んで市民環境会議を広報していくこと」は、広報担

当部署とも調整したが、難しい。皆さんと一緒に考えていきたい。

 ② 次回の環境基本計画見直しの検討は、9月 22日(木)環境審議会の中で行う。

 ③ 次回の緑の基本計画策定検討委員会は、9 月 9 日(金)に開催する。
 ④ 多摩六都課題共有事業「水と緑ウオッチングウオーク」を 10 月 1 日(土)に開催する。9 月 1 日

号広報に詳細を掲載する。
 ⑤ 多摩六都みどりの交流会を 10 月 22 日(土)に西原自然公園、多摩六都科学館で開催する。詳細は

9 月 15 日号広報に掲載する。
３．平成 23年度第４回市民環境会議会議録(案)の確認

  確認し、了承された。

なお、委員から開催通知と会議次第を 1枚の用紙にまとめるような提案がされた。

４．第３期市民環境会議活動計画について

 ① 水とみどり部会

  ８月 24日に部会を開催し、第 3期の部会の活動計画を検討した。まとまった結果内容は、本日「資

料２」として各委員に配布したとおりである。

 ② くらし部会

  ８月 23日に部会を開催し、6名の部会員で検討を行った。今期は足元から見直していき、市民に

広めていきたい。次に、資源を大切にしている人や事業者等を発掘していきたい。11月 26日のく

らしフェスタくるめに参加していきたい。他部会の委員の方の協力をお願いする。

 ③ 環境広報部会

  こどもエコクラブが発足に向けて詰めの段階にきている。順調に進めば、10月ごろにスタートさ

せ、11 月には事業を開始したい。「市民環境会議」の活動内容をブログで発信を始めた。「くるく

る」とは違った年代に読まれているようである。今後、イベント等についても積極的に発信してい

きたい。各部会に関する記事も載せていきたい。

  川のイベント会場で「市の魚としてほとけどじょうを選定すること」の可否を参加者に尋ねたとこ

ろ、約 7割が賛成との回答であった。

  その後の質疑応答では、「湧水・清流保全都市宣言」の際に盛り上げ策として挙げられた項目につ

いては、各部会で検討することとした。

  「盛り上げ策は、1 つの通過点であり、緑の基本計画の改訂が到達点である」「緑の基本計画と盛

り上げ策は 2本立て」等の各委員からの意見が述べられた。

５．その他

  くらし部会より、「前回、緊急節電チャレンジ in とうきょうの記入シートの提出の依頼をした

が、本日回収したい。

  次回は、平成 23 年 9月 29日(木)午後 7時から 会場は未定。

                        （全体会終了時刻 20時 35分）

６．部会活動

各部会に分かれて部会活動を行った後、流れ解散。

      （終了時刻 21時 15分）